[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
БУРЯАД УЛАСАЙ ЭКОНОМИКЫН ЯАМАН

[image: qr-code_2018]Ленина ул., д. 54, Дом Правительства, а/я 26, г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, 670001
Тел. (3012) 21-38-80, факс. (3012) 21-45-43
e-mail: info@mecn.govrb.ru; сайт: http://egov-buryatia.ru/minec/

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА
	Исх
Дата № №

На № ________________________   от _________________

 (
Руководителям исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия
Главам
муниципальных образований
Республики Бурятия
)

Минтруд утвердил требования к порядку разработки
и содержанию правил и инструкций по охране труда

Уважаемые коллеги!

[bookmark: _GoBack]С 1 марта 2022 года начнут действовать требования к инструкции по охране труда (далее – ИОТ). С введением новых требований будет разрешено не пересматривать ИОТ раз в пять лет, а также при изменении нормативных требований. В нововведениях обозначены четыре случая, когда необходимо пересмотреть ИОТ: изменение условий труда, внедрение нового оборудования и технологии, проведение расследования аварии (несчастного случая, профзаболевания), по требованию госорганов.
Допускается введение временных ИОТ, если запускается новое производство или проводится реконструкция производства. Применять их нужно до приемки производства в эксплуатацию.
Инструкция по охране труда должна содержать разделы: общие требования охраны труда, требования охраны труда перед началом работы, требования охраны труда во время работы, требования охраны труда в аварийных ситуациях, требования охраны труда по окончании работы.
Также с 1 марта работодатели должны разрабатывать новый документ – правила по охране труда в организации. Правила должны содержать требования, которые обеспечивает работодатель для безопасности труда. Для этого необходимо провести анализ состояния и причин производственного травматизма и профзаболеваний, а также результатов спецоценки и оценки профрисков.
Прошу принять данную информацию и довести до сведения подведомственных учреждений и организаций по курируемым отраслям для использования в работе.

Приложение:
1) Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.10.2021 № 772н «Об утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем»                      на 7 л. в 1 экз.

Мазанова Анастасия Геннадьевна
Отдел государственного управления
охраной труда Комитета по труду
(3012) 21-87-64, Mazanova.A@mecn.govrb.ru
image3.png

image1.png

image2.png